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Årsrapport 
1. januar 2020 - 31. december 2020

Målgruppen for rådets arbejde

De hjemløse og de mest udsatte borgere blandt stofmisbrugere, sindslidende, prostituerede og alkoholi-
kere. Endvidere udsatte unge og andre grupper som på grund af komplekse problemstillinger befinder 

sig i en udsat livssituation. 



2

1. Rådet for Socialt Udsattes sammensætning

Rådet for Socialt Udsatte følger den kommunale valgperiode. Rådet består af 12 – 15 med-
lemmer, som udpeges af interesseorganisationer, frivillige organisationer, boligorganisatio-
nerne, virksomheder inden for Center for Handicap og Psykiatri. Der er ikke politisk repræ-
sentation i rådet, men Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser udpeger et medlem til rå-
det, som udvalget mener, har særlige forudsætninger for at bidrage til rådets arbejde. 
Rådet for Socialt Udsatte havde ved udgangen af 2020 følgende sammensætning:

Udpeget af Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser
 John Eriksen, formand 

Udpeget af interesseorganisationer, frivillige organisationer og boligorganisationerne
 Ringen, Selvejende alkoholfrit værested: 

Mogens Lindstrøm, næstformand 
 Bedre psykiatri: 

Gert Maclean
 Kirkens Korshær: 

Hanne Merete Pedersen (indtrådt i stedet for Susanne Lodberg august 2020)
 Røde Kors: 

Solveig Didriksen
 ForældreLANDSforeningen FBU: 

Else Karlsson (indtrådt i stedet for Merete Keis Schrøder december 2020)
 SAND - De hjemløses Landsorganisation: 

Susanne Moos (indtrådt i stedet for Carsten Larsen/Ann Mandrup Møller feb. 2020)
 Boligorganisationerne i Slagelse Kommune

Anja Nielsen
 Peter Raagaard

Recovery Bulls Slagelse
Udpeget af virksomheder inden for Center for Handicap og Psykiatri

 Opsøgende gadeteam under Toften:  
Nina Jørgensen

 Bestyrelsen Forsorgshjemmet Toften: 
Dorte Friis

 Borgerrepræsentant: 
Dorte Holm Jørgensen

 Rusmiddelcenter Slagelse: 
Anne-Kristina Timmerman Hansen 

 Borgerrepræsentant: 
Gorm Hermind

2015
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2. Rådet for Socialt Udsattes arbejde

Rådet for Socialt Udsatte er nedsat efter beslutning i Byrådet 20. september 2010.

Formålet med Rådet for Socialt Udsatte er rådgiver Udvalget for Specialiserede Borgerind-
satser, som på sin side påtager sig en formidlings og initiativpligt over for andre fagudvalg og 
Byrådet. 

Rådet rådgiver Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser i forhold til indsatser målrettet 
socialt udsatte borgere i Slagelse Kommune. Rådet er høringspart og talerør for målgruppen 
i relevante spørgsmål, samt medvirkende til at styrke det fælles ansvar for socialt udsatte 
borgere i Slagelse Kommune. 

Rådets målgruppe er hjemløse, samt de mest udsatte blandt stofmisbrugere, sindslidende, 
prostituerede og alkoholikere. Rådet kan endvidere have fokus på udsatte unge og andre 
grupper som på grund af komplekse problemstillinger befinder sig i en udsat livssituation. 
Målgruppen er kendetegnet ved, at være i en livssituation, hvor der ofte er tale om en kom-
bination af udsathedsfaktorer og hvor den sociale eksklusion er ufrivillig.

Rådet for Socialt Udsattes opgaver:

 Rådet kan tage spørgsmål af generel karakter op til drøftelse og komme med forslag 
til såvel politiske som administrative initiativer 

 Rådet skal høres om, initiativer, som har betydning for borgere der er socialt udsatte 
 Rådet beskæftiger sig med alle spørgsmål vedr. socialt udsatte på tværs af sektorer 
 Rådet kan tage kontakt til andre Udsatteråd eller andre organisationer 
 Rådet kan tage kontakt til det nationale råd ”Rådet for Socialt Udsatte” 
 Rådet bidrager til implementering af Slagelse Kommunes Udsattepolitik - Medborger-

politikken og medvirker til udarbejdelse af en prioritering af indsatsområder på ud-
satteområdet. 

 Rådet skal en gang årligt afgive en beretning om rådets arbejde og kan fremsætte 
forslag til Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser. 

 Rådet kan ikke behandle spørgsmål om enkelt personers forhold, herunder persona-
lesager eller konkrete klagesager. Enkeltsager kan dog danne grundlag for rådets be-
handling af principielle spørgsmål. 

 Rådet fastlægger selv sin forretningsorden 
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3. Rådet for Socialt Udsattes mødevirksomhed i 2020

Rådet for Socialt Udsattes møde virksomhed 2020 har været påvirket af COVID-19. Såvel rå-
dsmøder som planlagte dialogmøder har måttet aflyses og flyttes, medens dialogmøder med 
diverse fagudvalg i forbindelse med budgettet blev erstattet med mulighed for skriftligt at gi-
ve input. Da en rådets medlemmer både har borgerrepræsentanter og frontmedarbejdere 
fra kommune og organisationer, så har man ventet med at holde møder til at alle kunne del-
tage. 

Rådet for Socialt Udsatte ser frem til mere normale forhold, da det giver de bedste mulighe-
der for dyrke dialogen på tværs af borgere, kommune og aktører på udsatteområdet.

Grundet COVID-19 valgte Rådet for Socialt Udsatte ikke at planlægge og gennemføre den år-
lige studietur. 

Rådet for Socialt Udsatte har i 2020:
 Afholdt 3 ordinære møder og 1 orienteringsmøde vedr. budgethøring
 Deltaget i dialogmøde med 

o Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser

Rådsmøderne er holdt i tidsrummet fra kl. 15.00-17.00.

Rådet for Socialt Udsatte har på møderne i 2020 behandlet:
 Sager sendt i Høring eller til udtalelse 
 Orienteringssager og efterretningssager
 Beslutningssager og drøftelser
 Fokusområder for rådet

Rådet for Socialt Udsatte har i 2020 fortsat været repræsenteret i:
 Busborgergruppen
 Indstillingsgruppen vedr. tilskud til frivilligt socialt arbejde efter serviceloven § 18-midler

Rådet for Socialt Udsatte har deltaget i:
 Landsplan for Lokale udsatteråd (har erstattet Det nationale Råd for Socialt Udsatte 

årsmøde)
 Brugernes BaZar måtte aflyses
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4. Særlige temaer for rådets arbejde og møder i 2020

Rådet for Socialt Udsatte har grundet færre møder haft begrænset mulighed for at behandle 
særlige temaer i 2020. 

Det skal fremhæves at gensidig orientering om status og indsatser på udsatteområdet under 
COVID-19 har endvidere fyldt, når der har været møder. Det er i denne forbindelse blevet 
fremhævet, at netværk på tværs af kommunale afdelinger/virksomheder og private aktører 
har bidraget til, at der har kunne skabes gode akutte løsninger til gavn for udsatte borgere. 
Organisationerne i Rådet også har orienteret om, at deres normale indtægtskilder – gen-
brugsbutikker, ”Hus forbi”- salg mv. 

Rådet vil derfor forsat følge erfaringer og effekter af COVID-19 på udsatteområdet.

Følgende temadrøftelser har der været på rådsmøderne i 2020:

Tema Social frikort
Jonna Andersen fra Center for Handicap og Psykiatri gav Rådet følgende status omkring an-
tallet med Socialt frikort:

På landsplan pr. 5. december 2019.
•       1.262 var visiteret til socialt frikort
•       329 er registreret med en form for ansættelse
•       83 kommuner har udstedt socialt frikort
•       3 kommuner havde slet ikke udstedt socialt frikort
•       44 af de 83 kommuner havde udstedt mellem 1 og 5 frikort
 
Slagelse kommune tal pr. 19. februar 2020
•       37 borgere har ansøgt
•       24 borgere har fået socialt frikort
•       6 borgere er registreret med en form for ansættelse
 
Rådet har på denne baggrund anbefalet en øget kommunale indsats i forhold til finde jobs til 
borgerne med Socialt frikort. Rådet stillede endvidere forslag om, at der kunne ansættes 2 
borgere på Socialt frikort til at formidle viden om Socialt frikort og skabe kontakt mellem 
virksomheder og borgere med Socialt frikort.

Boligudfordringer socialt udsatte
Rådet er blevet orienteret om Strategi og handleplan for Boligudfordringer Socialt Udsatte.
Rådet bemærkede hertil, at Rådet anbefaler, at der laves overgangsboliger samt at der øn-
skes en temadrøftelse med Rådgivning og Udbetalingen med orientering omkring den nye 
udlejningsaftale med boligorganisationerne i Slagelse Kommune.
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Tema: FOKUS Enhed for forandring og udvikling – Slagelse Kommunes § 82 forløb.
Rådet har fået et oplæg omkring baggrund og grundlag for FOKUS af Leder Thomas Amstrup. 
Herefter gav forandringskonsulent i FOKUS Adam Holst et indblik i borgerens vej igennem et 
16 ugers forløb i FOKUS regi. Rådet fik også et oplæg fra en borger omkring dennes personli-
ge oplevelse af at have været igennem et forløb hos FOKUS.
Det var i drøftelsen centralt for Rådet at få vendt hvordan socialt udsatte borgere håndteres 
i FOKUS, herunder når f.eks. en borger har aktivt misbrug.

Øvrige særlige opmærksomhedspunkt hos Rådet i 2020:

Varmestuetilbud i Korsør og Skælskør
Rådet blev på rådsmøde februar 2020 orienteret om ændring Kirkens Korshærs tilbud. På 
baggrund orienteringen bemærkede rådet følgende: 

 Rådet understregede vigtigheden af og anerkendelse for Kirkens Korshær mangeårige 
indsats for socialt udsatte borgere i Korsør.

 Rådet udtrykte stor bekymring omkring de afledte konsekvenser for de socialt udsat-
te borgere i Korsør og Skælskør grundet nedgangen af åbningstiden hos Kirkens Kors-
hær. 

 Rådet oplevede en aktuelt vækst i antallet af socialt udsatte borgere i Korsør og 
Skælskør.

Rådet besluttede derfor at rette henvendelse til Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser 
omkring Slagelse Kommunes initiativer i forhold til at drage omsorg for de socialt udsatte 
borgere i Korsør og Skælskør. 

Etablering af skæve boliger
Rådet har igennem årene været fortaler for etablering af skæve boliger. Rådet blev i 2020 lø-
bende blevet orienteret om processen med etablering af 9 fritlæggende skæve boliger i Ro-
senkildeparken. Det var dejligt at se at byggeriet endelig kunne komme i gang ved udgangen 
af 2020. 

Rådet noterede med tilfredshed at der i budgetaftalen 2021 indgik yderligere etablering af 6-
8 skæve boliger på Holbækvej 16 ved Forsorgshjemmet Toften. Rådet ser frem til at følge 
dette projekt også.

Flere billige boliger og flere skæve boliger har været og er forsat en mærkesag for Rådet for 
Socialt Udsatte.
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5. Høringer i 2020

Rådet har i 2020 behandlet følgende høringssager:

 Høring: Forslag til udviklingsstrategien for Slagelse Kommune i offentlig høring
 Høring (3. stk.): Rådet blev bedt om input til budgetproces fra Børne og Ungeudval-

get, Udvalget for Specialiserede Borgerindsatser og Forebyggelses og Seniorudvalget. 
 Høring: Budgetforslag 2021-2024 – 1. og 2. høring

Statistik vedr. høringer

2014 4

2015 7

2016 6

2017 3

2018 8

2019 7

2020 3

6. Udfordringer 2021

Rådet for Socialt Udsatte har følgende fokusområder i 2021:

Tema: Opfølgning på initiativer omkring kontanthjælpsloftet/Beskæftigelsesindsatsen i 
forhold til social udsatte hos Slagelse Kommune.
Status på beskæftigelsesindsatsen for socialt udsatte, herunder opfølgning omkring Socialt 
frikort for socialt udsatte borgere.
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Tema: Bedre tværkommunale samarbejde om socialt udsatte borgere med brug for hjem-
mehjælp
Forsat fokus på snitfladerne mellem hjemmehjælp efter Servicelovens § 83 og støtte efter 
Servicelovens § 85. Der ønskes en drøftelse omkring Kvalitetsstandard § 85 og § 83 samt 
evalueringen af Den sociale Hjemmepleje.

Tema: Brobyggersygeplejersken på Slagelse Sygehus 
Indblik i brobyggersygeplejerskens funktion, erfaringer med socialt udsatte borgere samt 
samarbejde mellem region/kommune ift. Udsattegruppen.

Tema: Distriktspsykiatrien
Status fra distrikspsykiatrien, herunder fra samarbejdet mellem region/kommune ift. Udsat-
tegruppen.

Tema: Drøftelse med Rådgivning og Udbetalingen med orientering omkring den nye udlej-
ningsaftale med boligorganisationerne i Slagelse Kommune.
Rådet ønsker som led i arbejdet med boligudfordringer for Socialt Udsatte at være undersø-
gende på den nye udlejningsaftale med boligorganisationerne.

Tema: Rusmiddelcentret
Rådet ønsker drøftelse og besøg på Rusmiddelcentret for blandt andet at høre om det nye 
forebyggende team.

Medborgerpolitikken
Medborgerpolitikken er tiltrådt af Byrådet og udgør nu Slagelse Kommunes fælles nye fælles 
handicap-, sindslidende og udsattepolitik. Det er naturligt for Rådet for Socialt Udsatte at ta-
ge en central rolle i at få den nye Medborgerpolitik til at leve i hele Slagelse Kommune.

Studietur 2021
Sidst men ikke mindst, så vil Rådet for Socialt Udsatte i 2021 sikre planlægning og gennemfø-
relse af en inspirerende studietur vedrørende udvikling af udsatteområdet.


